Госу,царствс1шос ю1зс1111ос общсобразо11атслы1ос учрсж,цс1111с Краснодарского 1,рая
спсцш1ш,шш (коррскцно1111 а11) шко.11а-111псрнат № 2 г. Армавира

(ГКОУ ш1сол;1-111пср1~ат № 2 г. Лрмrш11ра)
Приказ

26 февраля 2019 года № 01-07/62
г. Армавир

-77-

О проведении региональной научно-практической конференции
«КоммуниI<ативная направленность учебно-воспитательного процесса с детьми
с ОВЗ как основное средство адаптации в социуме» на базе Ресурсного центра

сопровождения инклюзивного образования

В соответствии с плано:м работы Ресурсного центра сопровождения инклюзив
ного образования, с целью создания на базе Ресурсного центра условий для методи
ческого просвещения педагогов муниципальных образовательных организаций
г.Армавира и регионалъных 00, осуществляющих обучение и воспитание детей с
ОВЗ, родителей детей с ОВЗ и студентов АГПУ,
приказываю:

1. Руководителю Ресурсного центра Шмидт Л.Я. 28 февраля 2019 года в 12.00
часов организовать проведение на базе Ресурсного центра региональной науч
но-практической конференции «Коммуникативная направленность учебно
воспитательного процесса с детьми с ОВЗ как основное средство адаптации в
социуме».

2. Курирующему администратору, заместителю директора по КР Газазян О.Ю.
и учителю-дефектологу Шмидт Л.Я. оказать консультативно-методическу:ю
помощь педагогам по выпошrению плана проведения мастер-классов с при
менением коррекционно-развивающих методик, направленных на создание
условий для методического сопровождения и повышения педагогической
компе:генции на базе Ресурсного центра педагогов муниципальных и регио
нальных образовательных организаций, осуществляющих обучение и воспи
тание детей с ОВЗ.

3. Учителю-дефектологу Шмидт ЛЯ. по итогам проведения конференции
«Кшлмуникативная направленность учебно-воспитательного процесса с деть
ми с ОВЗ как основное средство адаптации в социуме» подготовить материал
для размещения на сайте шхолы-интерната.

4. Утвердить Программу регионал.ьной научно-практической конференции
«Ком:м:уникативная направленность учебно-воспитательного процесса с деть
ми с ОВЗ как основное средство адаптации в социуме».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя ди
ректора по КР Газазян О.Ю.

/;/ М.Н. Зинковская
,,,.--Z,, /
\ .. """"'/~ 0.10. Газазян

7J/Y " r ,~.r.?q.f✓' ЛЯ. Пlмидт

•
-78-

. ;::.:·.··.•:: · ·_ .... . Прнложсние № \
. · )_!·\_:');,fi[}_~!(iJ.:»'.OT 26.02.20] 9 № 0]-07/62

. ,;\./>~ - . : •.:YYi·uci)>r(1i~тo :
Д_1)р'~{<-/61? :П<-ОУ 11:г\~W:J~ншерната N~ 2
:: i. ,i :{>j<·:? r(J\11J,~\ip\ip:c+
·. \ j j ~.flli,';;f<. •·:·.: .М[}(Зинковская
<}>(<: ' .. :/ :-,;}{//·

r Программа региональной пayчнo-npaктrii{~i\6.i})~·Q:itfiiPiiiц:ин
«I,оммуникати вная направленность yчeбr-ro-uocrппateлf,1ior.6;:ripoцecca с детьми

с ОВЗ как основное средство адаптации n социуме»

J, Выступления:
- «Создание специальных образовательных условий для развития вербальных и не
вербальных средств коммуникации у обучающихся с нарушениями слуха» - дирек
тор ГКОУ школы-интерната No 2 Зинковская Мария Николаевна;
- «Формирование ком.муникативных навыков на индивидуальных занятиях по РРС
и Ф ПСР у обучающихся с нарушениями слуха» - заместитель директора по УР
ГКОУ школы-интерната No 2 Аганесьян Екатерина Артемовна;
- «Соблюдение единого речевого режима в школе-интернате - залог успешной вер
бальной коммуникации глухих и слабослышащих обучающихся» - заместитель ди
ректора по КР ГКОУ школы-интерната № 2 Газазян Оксана IОрьевна;
- «Преемственность в системе работы по расширению - словарного запаса обучаю
щихся с нарушенной функцией слуха» - заместитель директора по ВР П(ОУ шко
лы-интерната No 2 Шевчук Марина Анатольевна;
- «Значение речевой активности обучающихся с нарушениями слуха при овладеюш
профессиональной терминологией»- социальный педагог ГКОУ школы-интерната
N~ 2 Кучерова Любовъ Александровна;
- «Расширение возможности формирования ВПФ у ребенка с нарушенным слухом
при активизации его речевой деятельности»- педагог-психолог ГКОУ школы

интерната No 2 г. Армавира Ершова Светлана Викторовна;
- «Значение развития речевого слуха у обучающихся с нарушенной слуховой функ
цией в формировании навыков речевой коммуникации» - учитель-дефектолог ГКОУ
школы-интерната № 2 г. Армавира Шмидт Любовь Яковлевна;
- «Активизация речевой коммуникации: слабослышащих учащихся на урока," в на
чалыrой школе»- учитель начальных классов ГКОУ школы-интерната № 2 г. Арrла
вира Сергеева Диана Грантовна;
- «Развитие коммуникативных компетенций детей с ОВЗ старшего дошкольного
возраста» - Попова Светлана. Вячеславовна, педагог - психолог :муниципального ав

тономного дошкольного образовательного учреждения детского сада коr--•rбиниро- ·
ванного вида № 1 О села Успенского муниципального образования Успенский район;
_ «Формирование коммуникативных шшыкоn подростков· с ограниченными воз

можностями в рамках работы клуба «1\1ой,- ~ыб<;)р» - J-Iеnипных IОлия Сергеевна, со
циальный педагог ГКУ СО КК «Армав~ьр,~[<:йй:'Р~\'1?~!1:и тационный центр;
- «Театрализованная деятелыrосп, дJ?~~~ - :~ .~~JJ._~JЧ~~~J.'1'f'r,~!ми nозможностями здоровья
как средство социальной адаптации.~> ·t_;;f.А:р,л~НР}.~; . ?!~1~·а Александровна - учитель-

МБДО,т ).r. 14 А ра· :~; ~ '\· . 'i'' :.i.~,···" 1' • ' ;;;,. логопед .) лQ г. рмави с., ~ ., ~ .. ,. • r,,,1 ,,г, 1' J·,., ·.- .1 ~ · , ., .,
. r\ ,,,7 . , \ , , - •,1 ' 1t1~ · \ , 1!:; 1...,

,<&~:1~,~. ,.'~,~-tt:.~ ,9: :JHI tHPH .\ -;. ().. -~ . ... ('\ п ,·,,..:,\,, _, . .. v: ' · i'- l!P f 1: тop

·\•,:t·) ,;::/:"·' . :· . ~":: ', . , .
. , .... ,,;_, , J:.. .::• · • ' И . Н З 11 н1,оs,,~ 111

_ «Исттольз опапие нетрадиционных подходоn I3 работе с детьми с РАС» -
Москалева Яна Cepreeш-ra, учитель -логопед ГКУ СО КК «Краснодарский
реабилитационный центр»;
_ «Социальная адаптация воспитанников с ОВЗ 13 ДОУ» - Каспарова Ирина
Петровна, педагог-психолог МАДОУ No 21 г. Армавира;
_ «Развитие речеnой акпшности у детей с ОВЗ как значимый фактор
ихадаптации к дошкольному социуыу» - МшrьL'шна Анна Александроnна,
учителr,-логопед J\1АДОУ No 21 г. Арыавиµа ;

- «Бизиборды, как одна из ступеней в социализации детей с ОВЗ» - Чистоnа
Евгения Викторовна, воспитатель МАДОУ No37;
-«Социализация детей с ОВЗ в процессе игровой деятельности» - Ляу Нина
Мухадиноrзна, воспитатель :tv1AДOY №3 7.
- «Формы работы с родителями по социализации детей, имеющих нарушения
слуха» - Посулъченко Оксана Васильевна., учитель-дефектолог МАДО:/ No
23 г . Армавира .

2 . l\1астср -классы .
2. 1. «Песочная фантазия» - Кочеткова Екатерина В алерьевна, педагог-
п сихолог ПСУ СО IU( «Армапирский реабилитационный центр .
2.2. «Применение леrо-тех!-юло гии в развитии коJ\,1муникативных навыков и
социалюации детей с ОБЗ» - Лавриненко Анна IОрьевна, воспитатель
муниципального автоноыпоrо дошколыrого образовательного учреждения
детского сада комбиниро в::1ююго вида No 1 О села У спепского
муниципального образошшия У спенсrсий район .

2.3 . Теr-.,штичесю:ш прогулка «Школьная библиотека» - Гюлыrазарян Алла
Александровна, востпатет, ГКОУ школы -интерната N~2 г.Армавира.
2.4. «Работа с иллюстрацией на уроках литературного чтения в начальных
классах»- Сергеева Диан а Граптош-та, учитель начальных классов ГКОУ
школы-интерната N~2 r.Арыаnира .

2. 5. «Формирование коммушшативных УУД и речевых навыков
посредством работы в програ~-,rме Sпшrt notebook»- Потанина Елена
Геннадьевна, учитель ГКОУ школы-интерната №2 г. Армавира.
2.6. «Игры, направленные на развитие тсомivrупикации у детей с ОВЗ» -
Бул.анкина Тамара Александровна , воспитатель МАДОУ .N~ 23 г.Армавира.

3. Заключительная часть .
Принятие решения по итогам проведения конференции
«Ко:м:rvrуникативнзя направленность учебно-воспитательного процесса с
детьми с ОВЗ как основное средство адаптации в социуме».

Исп-ль : р)'!-::оводи:тель РЦ, учитель -дефектолог Шмидт Л.Я. ,
Курирующий ащ.ш.!-шстратор : з а,честнтель директора по КР Газазлн O.IO .